
quarta-feira, 13 de MaiO de 20094
Diário OficialExecutivo  5

Total:R$ 2.500,00
Ptres: 10.302.1185-2610
Fonte: 0149001878
Prazo de aplicação:
60 (sessenta) dias, contados da data de emissão da ordem 
bancária e 15 (quinze) dias para apresentação da prestação de 
contas.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa

PORTARIA N º 321/2009-GAB/DG/HOL,12/05/2009.
TORNAR SEM EFEITO os termos das Portarias de nº 283, 284 e 
285/2009-GAB/DG/HOL de 27.04.2009, Publicadas em DOE de 
n° 31.408 de 29/04/2009.
Belém, 12 de maio de 2009.
Dr. JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
Diretor Geral do HOL

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 044/2009 - HOL  PROC.087.569/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PARTES:HOSPITAL OPHIR LOYOLA e ALFEMA DOIS MERCANTIL 
CIRÚRGICA LTDA
OBJETO:MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
REPOSIÇÃO TOTAL DE PEÇAS PARA IMPRESSORA DRYSTAR 
5302 MARCA AGFA,SÉRIE 2311 E PROCESSADORA CLASSIC 
EOS, MARCA AGFA, SÉRIE 6333.
VIGÊNCIA:11/05/2009  ATÉ 10/05/2010
VALOR:R$-109.200,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.302.1185.2610.3390.39
FONTE DE RECURSO:0103/0269
FORO:BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:Rua dos Mundurucus,nº3824-
Bairro: Cremação-CEP:66.063-230- Belém/Pa

EXCLUIR
PORTARIA N.º  187/2009/GP/FSCMPA

CONSIDERANDO, o Decreto 1.618 de 23 de Abril de 2009 
publicado no DOE 31405 de 24/04/2009, que institui medidas a 
serem adotadas pela Administração Pública Direta e Indireta do 
Estado no contexto da crise econômica mundial;
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E :
EXCLUIR vantagem de Tempo Integral para os servidores abaixo 
relacionados,  a contar de 01 de Maio de 2009.

SERVIDOR MATRÍCULA
JOÃO UBIRAJARA RODRIGUES DA SILVA 5172225-018

LUCIMAR DA CONCEIÇÃO SOUZA FRANCO 5171210-010
ELIROSE MATOS COSTA 5175437-013
SHIRLEY PEREIRA PIRES 57174482/1

NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADA 5745780/3
ALINE CRISTINA ARRIFANO MANITO 55586711/2

ANA CARLA ALVES DAMASCENO 5554276/3
MARCELO ROBSON SANTOS CAMPOS 5853630/2
ALESSANDRA DA SILVA GONÇALVES 57201174/1

DANIELE BRUNO JARDIM 54195690/1
DANILLE LIMA DA SILVA 5820367/4

ELODIE GOBITSCH LIMA 57174492/1

SUELY MARIA ALENCAR SOUZA 5141958/1
ANA JÚLIA MOREIRA FAVACHO MASSOUD 54195179/1

ANA PAULA DA ROCHA MUBARAC 5216567/2
ANGELA MARIA MENDES DE LIMA PRIANTE 5144663/2

KIANIA NAZARÉ DE SOUZA TUMA 2010020/1
MARIA DE NAZARÉ TEIXEIRA LISBOA 5569303/3

ROSANGELA DO SOCORRO SOARES PATRAZANAN 5638674/3
SHEYLA CRISTINA PEREIRA DA SILVA 54189543/2

WALDENICE OLIVEIRA VIANA 5853702/3
ANA LUZIA PINTO FRANCO DIAS 54195692/1
ELIANA CANEN PINTO SOARES 5857295/2

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 08 de Maio de 2009
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente  da FSCMP

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO:  089/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 019/2008-
FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Impulso Comércio e Representação LTDA
OBJETO: Aquisição de Hortifrutigranjeiros

VIGÊNCIA: 18/04/2009 a 15/10/2009
VALOR:  R$ 2.055,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339030
FONTE DO RECURSO: 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Afuá, 15, Conjunto 
Médici II, Marambaia, Belém/PA, CEP: 66620-170

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO:  088/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 019/2008-
FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Polo 
Comércio e Representação LTDA
OBJETO: Aquisição de Hortifrutigranjeiros
VIGÊNCIA: 18/04/2009 a 15/10/2009
VALOR: 36.901,68
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339030
FONTE DO RECURSO: 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 17/04/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua da Mata, 834, 
Marambaia, CEP: 66623-710

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº. 189/2009 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº.187/GAP/GP, de 
08/05/2009, publicada no DOE Nº. 31416 de 12/05/2009, que 
excluiu vantagem de Tempo Integral dos servidores abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULA
JOÃO UBIRAJARA RODRITUES DA SILVA 5172225-018

LUCIMAR DA CONCEIÇÃO SOUZA FRANCO 5171210-010
ELIROSE MATOS COSTA 5175437-013
SHIRLEY PEREIRA PIRES 57174482/1

ANTONIO ADMILSON FERREIRA DE JESUS 5175569-012
ANA LUZIA PINTO FRANCO DIAS 5857295/2
ELIANA CANEN PINTO SOARES 5857295/2

JOSE CARLOS DA CONCEIÇÃO LAMEGO 5856442/2
PAULINA CALEJA BERBARY 3195287-017
NATALIA RUSSIELLY SOUZA 57196094/1

CARMEN LUCIA PANTOJA GUALBERTO 57192812/1
LUCIANE OBANDO MAIA 57193862/1

REGINA CÉLIA DE CASTRO COIMBRA 5174953/1
SUELY GONÇALVES NEVES BRAGA 05174570/01

MARIA DO SOCORRO GONÇALVES BENTES 5175054-012
RITA DE CÁCIA CARVALHO 57192755/1

MARIA DE NAZARÉ PANTOJA 5172691-015
IDA CONCEIÇÃO DO SOCORRO PAMPLONA DA SILVA 5174309-019

REGINA LÚCIA VIEIA FROTA 57174443/1
JERÔNIMO DE SOUZA COELHO 5172195-017

HAILTON LOPES BRITO 5175267-011
ANA LUIZIA PINTO FRANCO DIAS 54195692/1
ELIANA CANEN PINTO SOARES 5857295/2

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, de 12 de Maio de 2009.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009-FSCMPA
Nº DO CONTRATO: 112/2008-FSCMPA
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de medicamentos
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL:
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade nº. 007/2005/
FSCMPA
PARTES: Fundação santa Casa de Misericórdia do Pará e 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES MARAJÓ LTDA-ME
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo contratual, de  acordo com o artigo 57, II, da Lei 8666/93
VALOR: R$ 6.986,78
DATA DA ASSINATURA: 31.03.2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01.04.2009 a 31.03.2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática 
10.302.1185.2610, Elemento de Despesa 3390.39
FONTE DE RECURSO: 0103 e 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: 01,02,03 e 04
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Mauriti, nº. 1078, 
bairro Marco, Belém/PA, CEP: 66.080-660
DATA DA PUBLICAÇÃO: 12/05/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº CONTRATO: 036/2008
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de implantação, 

suporte e manutenção de software nos Hemocentros de Belém, 
Castanhal, Marabá e Santarém.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 46.100,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Tomada de preços Nº001/2008
PARTES: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – Hemopa e Methodus Serviços De Informática Ltda
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação por 
um período de 12 meses
VALOR: R$ 32.395,08
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO:  29/04/2009 a 29/04/2010
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 62201, Programa de trabalho: 
1030211882623, Natureza da despesa: 339039
FONTE DE RECURSO: 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria de Fátima Pombo Montoril
ADITIVOS ANTERIORES: nenhum
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Francisco Sá, 6061, 
sala A, Fortaleza. Cep 60310-003
DATA PUBLICAÇÃO: 13/05/2009
PORTARIAS LICENÇA SAÚDE / LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA  Nº 087/2009- GEAPE/HEMOPA, 27 DE ABRIL 2009
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Letícia Martins Lamarão, 
Biomédica, matrícula nº 57207960/1, lotado na Gerência de 
Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de março de 
2009 a 07 de abril de 2009, Laudo nº 80171A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 27 de abril de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
PORTARIA  Nº 088/2009- GEAPE/HEMOPA, 27 DE ABRIL 2009
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Vanusca Michelle Fraga 
Pinto, Técnica em Patologia Clínica, matrícula nº 54190859/1, 
lotado na Gerência de Imunologia Eritrocitária, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 26 de março de 2009 a 04 de abril de 2009, Laudo 
nº 80274A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 27 de abril de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
PORTARIA  Nº 089/2009- GEAPE/HEMOPA, 27 DE ABRIL 2009
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, a servidora Lucilene da Conceição 
Rabelo Ribeiro, Auxiliar de Hemoterapia, matrícula nº 
5121752/2, lotado na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 de abril de 
2009 a 10 de maio de 2009, NIT nº 17015011210.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 27 de abril de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
PORTARIA Nº 090/2009-GEAPE/HEMOPA, 27 DE ABRIL DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE, A SERVIDORA FERNANDA 
JATENE EWERTON, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, MATRÍCULA 
Nº 5884004/1, LOTADA NA COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS, 
DESTA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA, DE ACORDO COM QUE DISPÕE O ARTIGO 
88, DA LEI 5.810/94, DE 24 DE JANEIRO DE 1994, A CONTAR 
DE 09 DE JANEIRO DE 2009 A 07 DE JULHO DE 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, 27 DE 
ABRIL DE 2009.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA
PORTARIA  Nº 091/2009- GEAPE/HEMOPA, 27 DE ABRIL 2009
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, a servidora Ruth Helena da Cunha 
Souza, Técnica em Patologia Clínica, matrícula nº 5631670/2, 
lotado na Gerência de Controle de Qualidade, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 03 de abril de 2009 a 02 de maio de 2009, Laudo nº 
80631A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 27 de abril de 2009.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação  HEMOPA
PORTARIA  Nº 092/2009- GEAPE/HEMOPA, 27 DE ABRIL 2009
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, a servidora Maria Augusta 


